
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33637 Quinta-feira, 14 DE JUNHO DE 2018 

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº 593, de 13 de junho de 2018.
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e em conformidade com o art. 2°, 
inciso IX, da mesma Lei,
CONSIDERANDO que a Lei 7.289, de 24 de julho de 2009, 
em seu art. 10 prevê o instituto da permuta como uma das 
modalidades para alienação da terra pública, utilizável quando 
houver impossibilidade de ocupação de fato de áreas alienadas 
a particular;
CONSIDERANDO que o Estado do Pará, através do Instituto de 
Terras do Pará - ITERPA, promoveu a Licitação de Terras Públicas 
sobre área denominada Gleba Altamira VI, com a designação de 
Projeto Integrado Trairão, e que posteriormente a União editou 
Decreto nº 98.865, de 23 de janeiro de 1990 e a Funai a Portaria 
nº 220, de 13 de março de 1990, criando e ampliando a reserva 
indígena Menkragnoti, alcançado parte da área do Projeto, 
impossibilitando que os licitados consolidassem o domínio;
CONSIDERANDO que o Decreto 2.472, de 29 de setembro 
de 2006, e o Decreto 2.670, de 24 de dezembro de 2010, 
autorizam a permuta das áreas licitadas na Gleba Altamira VI, 
quando incidentes em área envolvida pela Reserva Indígena 
e incorporada ao domínio da União, por outras áreas rurais 
situadas na Gleba Nova Olinda, na Gleba Mamuru e na Gleba 
Guajará, nos municípios de Santarém, Aveiro e Prainha;
CONSIDERANDO tudo que consta nos autos do Processo 
Administrativo nº 2015/497295, quanto à regularidade e 
ao cumprimento dos requisitos técnicos e jurídicos para a 
contratação de permuta.
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo de permuta do Título nº 40, do 
Lote 48, Setor “D”, do Projeto Integrado Trairão, por duas áreas 
de 445,8310ha e 599,0932ha, localizadas na Gleba Mamuru, 
Município de Aveiro, em favor de Francine Cella Dacroce.
Max André Brandão da Costa
Presidente

Protocolo: 325065

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 117/2018 – 13/06/2018.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro 
de 2005 e de acordo com processo n° 2018/169195.
RESOLVE: Art. 1° - DESIGNAR os servidores abaixo 
relacionados, para Função de Fiscal de Contrato e Fiscal 
Substituto;
Art. 2° - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: 
acompanhar, controlar e fi scalizar a execução do contrato, 
pelo prazo que perdurar a vigência, nos termos do art. 67 da Lei 
n° 8.666/93 e do Decreto Estadual n° 870 de 04 de outubro 
de 2013, devendo informar a Gerência Executiva do Programa 
quaisquer inconformidades verifi cadas, fi car responsável pelo 
atesto quanto ao recebimento e a conformidade dos referidos 
contratos, bem como emitir de relatórios sobre a execução da 
contratação e demais atos correspondentes.
Art° 3 - Retroagir a data a partir de 16/05/2018.

SERVIDORES Nº DO
CONTRATO OBJETO EMPRESA 

CONTRATADA

FISCAL: BRIAN JONES 
XAVIER DE ALMEIDA 
Matricula: 5927572/2
FISCAL SUBSTITUTO: 

RAISSA SABRINA 
ANTUNES SILVA

Matrícula: 5935531/1

010/2018

 Reformas e 
Adequações, 

conforme 
necessidades 

dos projetos de 
investimentos 

Produtivos – PIPs.

 AQUA PROJETOS 
E CONSTRUÇÕES 

EIRELLI

VALDO LUIZ DOS SANTOS GASPAR
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 324860

TERMO ADITIVO A CONTRATO
7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 052/2013/ NGPR

Data da assinatura 29/05/2018.
Objeto: Homologação e repactuação de preços.
Contratada: Elite Serviços Ltda. CNPJ/MF N º00.865.761/0001-
06
Endereço: Avenida Alcindo Cancela, n º 2439, Cremação - Cep: 
66.040-020 - Belém - Pará.
Ordenadpr: Valdo Luiz dos Santos Gaspar.

Protocolo: 324663

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

 EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA Nº002/2018-NGPR

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS E O 
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL – NGPR.
OBJETO:O presente acordo tem por objeto, o estabelecimetno 
de um processo de cooperação interinstitucional, visando o 
fortalecimento da agricultura familiar e erradicação da pobreza 
rural. através da integração de recursos técnicos e matériais, 
objetivando a implementação e promoção de políticas ,voltados 
ao Desenvolvimento Rural Sustentável por meio de Assistência 
Técnica e Extensão Rural do Município.
VIGÊNCIA: O presente Instrumento tem prazo de vigência de 02 
(dois) anos a partir da assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 24/04/2018.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Valdo Luiz dos Santos 
Gaspar – Gerente Executivo do Pará Rural e Adonei Sousa Aguiar 
– Prefeito Municipal de Curionópolis /PA.

Protocolo: 324697

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0119/2018 – NGPR  -  13/06/2018.
O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 1.018/2017 de 08 de 
Agosto de 2017 e de acordo com o processo nº 2018/265441.
RESOLVE: CONCEDER 4,5 (quatro e meia) diárias, ao servidor 
Yuri Yasunori da Silva Yoshikawa, Cargo de Apoio Técnico 
– Transporte e Logística, matrícula 5905794/5, para custear 
as despesas com a viagem aos municípios de Canaã dos 
Carajás/PA, Eldorado dos Carajás/PA, Curionópolis/PA, 
São Geraldo do Araguaia/PA e Goianésia/PA, no período 
14/06/2018 a 18/06/2018, com objetivo: Conduzir o 
servidor Valdo Gaspar aos Municípios mencionados. Conforme 
Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 325242
PORTARIA Nº. 0118/2018 – NGPR  -  13/06/2018.
O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 1.018/2017 de 08 de 
Agosto de 2017 e de acordo com o processo nº 2018/265264.
RESOLVE: CONCEDER 4,5 ( quatro e meia) diárias, ao servidor 
Valdo Luiz dos Santos Gaspar, Cargo de Gerente Executivo, 
Matrícula: 5661900/3, para  custear as despesas com a viagem 
aos municípios de Canaã dos Carajás/PA, Eldorado dos 
Carajás/PA, Curionópolis/PA, São Geraldo do Araguaia/
PA e Goianésia/PA, no período 14/06/2018 a 18/06/2018, 
com objetivo: Participar da assinatura de acordo de cooperação 
Técnica e entrega de máquinas, as Prefeituras dos Municípios 
mencionados. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 325248

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1633/2018 DE  12 DE JUNHO DE 2018 – 
ADEPARÁ.
O Diretor da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e com base no que 
dispõe os artigos 199, 204, 205 e 208 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar através da Portaria nº 708, publicada no DOE nº 
33.598 DE 16/04/2018 referente aos atos e fatos constantes nos 
autos do processo nº 2018/124229.
CONSIDERANDO a complexidade do feito;
CONSIDERANDO o memorando nº 008/2018 - CPAD, de 

07/06/2018 o qual requer a reintegração imediata do servidor 
em questão, bem como a prorrogação do prazo por mais 60 
(sessenta dias);
CONSIDERANDO o disposto no Art. 208, § 1º da Lei nº 
5.810/94-RJU, que deixa critério da administração a prorrogação 
do prazo do Processo Administrativo Disciplinar por mais (60) 
sessenta dias.
RESOLVE:
I – REINTEGRAR imediato o servidor R.A.M.S, matricula nº 
57234545/1, para as suas atividades regulares nesta Autarquia.
II - PRORROGAR o prazo da conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 2018/58741, por mais 60 (sessenta) 
dias, com base no art. 208, § 1º da Lei nº 5.810/94.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Registre, publique-se e cumpra-se
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor-Geral, em exercício
ADEPARÁ

Protocolo: 324477

ADMISSÃO DE SERVIDOR
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO 4°PSS - ADEPARA 
- Nº 104/2018
PARTES: ADEPARÁ E ROMÁRIO GONÇALVES PORTO
CPF Nº 916.956.512- 00
CARGO: AGENTE FISCAL  AGROPECUÁRIO
VIGÊNCIA: 11 DE JUNHO DE 2018 A 10 DE JUNHO DE 2019
ORDENADOR: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA – Diretor Geral, 
em exercício
AUTORIZAÇÃO: 2018/60357

Protocolo: 324991
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO 4°PSS - ADEPARA 
- Nº 122/2018
PARTES: ADEPARÁ E JOSINEI MOURA MASCARENHA
CPF Nº 010.585.4622- 01
CARGO: AGENTE FISCAL  AGROPECUÁRIO
VIGÊNCIA: 11 DE JUNHO DE 2018 A 10 DE JUNHO DE 2019
ORDENADOR: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA – Diretor Geral, 
em exercício
AUTORIZAÇÃO: 2018/60357

Protocolo: 325009
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO 4°PSS - ADEPARA 
- Nº 129/2018
PARTES: ADEPARÁ E EDENILTON NONATO LEITE
CPF Nº 941.051.462-20
CARGO: AGENTE FISCAL  AGROPECUÁRIO
VIGÊNCIA: 11 DE JUNHO DE 2018 A 10 DE JUNHO DE 2019
ORDENADOR: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA – Diretor Geral, 
em exercício
AUTORIZAÇÃO: 2018/60357

Protocolo: 324975
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO 4°PSS - ADEPARA 
- Nº 097/2018
PARTES: ADEPARÁ E MAYSSA SANTOS DA SILVA
CPF Nº 005.504.452-26
CARGO: AUXILIAR DE CAMPO
VIGÊNCIA: 11 DE JUNHO DE 2018 A 10 DE JUNHO DE 2019
ORDENADOR: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA – Diretor Geral, 
em exercício
AUTORIZAÇÃO: 2018/60357

Protocolo: 325002
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO 4°PSS - ADEPARA 
- Nº 134/2018
PARTES: ADEPARÁ E JULIANA PEIXOTO DE SOUSA
CPF Nº 013.891.501- 60
CARGO: AUXILIAR DE CAMPO
VIGÊNCIA: 11 DE JUNHO DE 2018 A 10 DE JUNHO DE 2019
ORDENADOR: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA – Diretor Geral, 
em exercício
AUTORIZAÇÃO: 2018/60357

Protocolo: 325019
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO 4°PSS - ADEPARA 
- Nº 121/2018
PARTES: ADEPARÁ E NILSINEI SOUZA DA SILVA
CPF Nº 009.056.442-12
CARGO: AGENTE FISCAL  AGROPECUÁRIO
VIGÊNCIA: 11 DE JUNHO DE 2018 A 10 DE JUNHO DE 2019
ORDENADOR: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA – Diretor Geral, 
em exercício
AUTORIZAÇÃO: 2018/60357

Protocolo: 325028
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO 4°PSS - ADEPARA 
- Nº 101/2018
PARTES: ADEPARÁ E INGLID DOS SANTOS VIEIRA
CPF Nº 988.044.722- 00
CARGO: AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO
VIGÊNCIA: 11 DE JUNHO DE 2018 A 10 DE JUNHO DE 2019
ORDENADOR: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA – Diretor Geral, 
em exercício
AUTORIZAÇÃO: 2018/60357

Protocolo: 324999


